
 
                                                                                                                               7 – 14 януари 2020 г. 

 

 

Издание на Българския Червен кръст    
 1 

ПРИЗНАНИЕ 
 

Златен медал на БЧК за заслуги  

 

София 

9 януари 2020 г. 

Българският Червен кръст е дългогодишен  партньор 

на Министерството на здравеопазването при изпълнение на 

програми за превенция и профилактика на ХИВ/СПИН и 

туберкулоза. 

Д-р Тонка Върлева, в качеството ѝ на дългогодишен 

директор на програмите „Превенция и контрол на ХИВ/ 

СПИН в България” и „Подобряване на контрола върху 

туберкулозата в България”, финансирани по линия на 

Глобалния фонд за борба с ХИВ/СПИН, туберкулоза и 

малария,  както и  като директор на дирекция ”Превенция и профилактика на болести и зависимости” към 

МЗ допринесе  изключително  много за развиване на 

дейности на БЧК в тези области, с фокус върху  

уязвимите групи в обществото. Тя съдейства и за 

активното участие на организацията при разработване 

на националните програми по превенция, ранно 

откриване и лечение на социално значими заболявания. 

В знак на признателност и за отличното 

сътрудничество Националният съвет на БЧК удостои  

д-р Тонка Върлева с медал за заслуги „Български 

Червен кръст” – златен. Отличието ѝ бе връчено от 

председателя на БЧК акад. Христо Григоров, в 

присъствието на зам.-министъра на здравеопазването 

Светлана Йорданова. 

 

 

100 вдъхновяващи истории 

 

Женева, Швейцария 

декември 2019 г. 

Във връзка със своя 100-годишен юбилей, 

Международната федерация на Червения кръст/Червения 

полумесец стартира проекта “100 гласа”, посветен на приноса 

на жените от всички краища на света, чиито истории 

вдъхновяват и се превръщат в модел. 

По време на Уставните срещи, проведени в Женева 

през декември 2019 г., Българският Червен кръст се включи в 

инициативата и номинира директора на Секретариата на 

областната организация на БЧК-Бургас Виолета Радева като 
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пример за екипна работа, работа с общественици, партньори и доброволци, както и за отлични резултати 

в хуманитарната дейност. 

 

 

Номинация за “Личност на годината 2019” 

Бургас 

януари 2020 г. 

Училището за бременни и родители „Мама знае най-добре“, 

Центъра за образование и култура „Проф. Елка Константинова“, 

Екипа за реагиране при спешни ситуации към “Съдърланд”-Бургас 

и Фондацияta „Св. Николай Чудотворец“ – Бургас, номинира за 

класацията „Личност на годината 2019“ на Флагман.бг Златка 

Атанасова – доскорошен служител на БЧК-Бургас. „Тя е жената, 

която олицетворява хуманизъм, доброволчество и милосърдие 

ведно. Жената, която обучи хиляди бургазлии на първа помощ.” 

Така описват Златка Атанасова  всички, които са работили с нея 

през годините.  

През 2004 г. тя започва работа в бургаската организация на БЧК и до пенсионирането си през  

2019 г. е спечелила обичта на колегите си и доверието на много държавни институции, корпоративни 

клиенти и неправителствени организации, обучавайки ги как да действат в спешни ситуации. "Убедени 

сме, че Златка Атанасова заслужава да получи приза „Личност на годината“ за своя над 40-годишен стаж 

като хуманист и доброволец, отдаден със сърце и душа на червенокръстката кауза", аргументират 

номинацията ѝ нейните колеги. 

 

    
  БЛАГОТВОРИТЕЛНИ ИНИЦИАТИВИ 

 

Коледни прояви 

 

Благоевград 

18 – 20 декември 2019 г. 

Доброволците на БМЧК-Благоевград организираха коледен 

благотворителен базар в сградата на Община Благоевград. Те 

приканваха всички посетители да се включат в благородната 

инициатива, като купят ръчно изработени лакомства и празнична 

украса. Със събраната сума от 1068 лв. ще бъдат закупени храна, 

дрехи и топли завивки за хора в нужда. 

 

Пловдив 

декември 2019 г. 

Всяка година Българският младежки Червен кръст – 

Пловдив, организира традиционната си коледна кампания „Кутии 

на приятелството“. В рамките на кампанията ученици от различни 

пловдивски училища имаха възможност да дарят нови играчки и 

книжки, опаковани и надписани с лични послания за децата, 

принудени да прекарат празниците в пловдивските болнични 

заведения.  

В коледната кампания на БМЧК, която стартира през 

ноември, се включиха: ОУ „Райна Княгиня“, СУ „Любен 

Каравелов“, ОУ „Васил Петлеков“, ОУ „Душо Хаджидеков“, Националната търговска гимназия и 
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танцовият клуб „PostArt”. Децата и младежите подготвяха и събираха играчки и книжки. Учениците от 

ОУ „Любен Каравелов“ изненадаха всички с ръчно изработени картички, събирани в специално 

поставена в училището кутия. За някои от тях това беше първа проява на дарителски жест.  

Доброволците на БМЧК раздадоха близо 200 подаръка на 

деца в клиниката по детска хирургия на УМБАЛ „Св. Георги“, 

отделението по педиатрия на МБАЛ „Пловдив“, детската 

клиника на УМБАЛ „Св. Георги“ и МБАЛ „Св. Мина“. 

По идея и благодарение на партньорите от клуба за 

настолни игри “Meeple people” в някои от лечебните заведения 

червенокръстците заедно с доброволци на клубовете на 

“Ротаракт” и “Интеракт” в Пловдив забавляваха 

хоспитализираните деца с настолни игри.  

БМЧК-Пловдив благодари на всички партньори за 

проявеното милосърдие! 

 

 

Русе 

декември 2019 г. 

След извършената експертна оценка от председателите на 

Общинските организации в Две Могили,  Бяла, Борово, Иваново, 

Ветово, Ценово и Сливо поле, доброволци на БМЧК-Русе 

раздадоха 200 пакета със здравословни хранителни продукти на 

деца в риск от седемте общини в Русенска област. 

 

 

 

Благоевград 

27 декември 2019 г. 

Доброволците от БМЧК-Гоце Делчев посетиха Дома за 

стари хора в града. Младежите бяха подготвили питка с 

късмети и изненади за всички. Заедно с домуващите те 

представиха разнообразна програма и организираха турнир по 

настолни игри. И двата отбора показаха равностойна и 

спортментска игра – Възрастни/Доброволци 2:2. Най-

вълнуващият момент, разбира се, бе разчупването на питката, в 

която за всеки имаше късмет-пожелание за 2020 г. 

 

 

 

Благоевград  

25 декември 2019 г.  

Доброволците на БМЧК-Благоевград 

направиха своята традиционна коледна 

фондонабирателна акция пред църквата 

"Успение Богородично". В рамките само на 

няколко часа те успяха да съберат 1141 лв., 

които ще бъдат предоставени за програма 

"Топъл обяд", с която се хранят ученици в 

неравностойно положение от областта. 
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Младежка благотворителнност 

 

Варна 

9 януари 2020 г. 

Ученици от Професионалната гимназия по химични и 

хранително-вкусови технологии “Д. Менделеев“ инициираха 

през декември 2019 г. благотворителна кампания в полза на 

варненци в уязвимо положение. Набраните продукти бяха 

предоставени в социалната приемна на БЧК-Варна, където 

засега са разпределени между 19 лица – предимно възрастни 

хора, с ниски  доходи и влошено здраве. Всички подпомогнати 

чрез младежката благотворителност изказаха своята благодарност чрез написаното от Параскева Илиева, 

76 г.: „…Благодаря  Ви от сърце! Бъдете все така солидарни, учтиви и внимателни към нас – възрастните 

хора. Израствайте като добри българи. Обичайте нашата родна България!“. 

За проявена младежка съпричастност и милосърдие ПГ ХХВТ „Д. Менделеев“ беше отличена с 

грамота от името на  Обл.С на БЧК.  

  

 

БЧК в помощ на бездомните 

Благоевград 

1 ноември – 31 декември 2019 г.  

Областният съвет на БЧК-Благоевград подпомогна бездомни хора, намерили подслон на 

територията на града.  

Благодарение на съвместната работа с дирекция „Социално 

подпомагане”, по време на студените дни бяха установени петнадесет 

души, нуждаещи се от подкрепа. По различни причини всички те се 

намират в изключително затруднено социално и материално 

положение, без помощ от страна на близки, роднини и приятели, като 

повечето от тях имат и здравословни проблеми, вкл. и психически 

разстройства.  

През тези два месеца бездомните лица ежедневно получаваха 

хранителни пакети. Подпомогнати бяха и с обувки, пуловери, якета, 

чорапи, шал, шапка и ръкавици. Оказана бе и помощ за намиране на подслон в студените зимни месеци, 

за здравни консултации, за кандидатстване за работа и при комуникация с институции, които биха могли 

да окажат по-нататъшно съдействие. 

 

 

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 

 

 

Разград 

11 януари 2020 г. 

БМЧК-Разград проведе годишното си отчетно-изборно 

събрание. Гости бяха Станимир Бояджиев – председател на БМЧК и 

член на НС на БЧК, д-р Мария Пеева – председател на Обл.С на БЧК-

Разград, Милена Кехайова – директор на Секретариата на Обл.С на 

БЧК, Наталия Балтаджиева – щатен служител към Обл.С на БЧК и 

Сема Алиева – представител на ПГ ”В.Левски”-гр. Исперих.  
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Зам.-координаторът Стилияна Димитрова сподели с делегатите 

информация за успешната дейност на БМЧК в Разградска област, като 

подчерта приоритетите за младежите през изминалата година – 

обучителните дейности по метода „връстници обучават връстници“, 

обученията по първа долекарска помощ и програма „Хелфи”. 

Отчетени бяха фондонабирателните кампании и разнообразната  

социално-здравна дейност. Ново и интересно предизвикателство пред 

младите доброволци бе популяризирането на донорството на 

територията на цялата област.  

Делегатите избраха за областен координатор на БМЧК-Разград  

Стилияна Димитрова, активен доброволец в организацията, а за зам.-областни координатори – Виктория 

Петрова и Джемал Али. На форума беше приет и план за дейността на организацията през 2020 г., в който 

младежите планират да развиват и нови за тях дейности по превенция на ХИВ/СПИН и зависимости. 

Председателят на БМЧК Станимир Бояджиев изказа удовлетворение от постигнатите успехи на 8-

те клуба в областта и пожела успех в реализирането на планираните дейности. Председателят на областната 

червенокръстка организация д-р Мария Пеева  поздрави делегатите и им благодари за неуморната работа. 

В изказването си д-р Милена Кехайова, директор на Секретариата на Обл.С на БЧК-Разград, пожела на 

новоизбрания областен координатор и неговите заместници да надградят постигнатото, като ги увери, че 

могат да разчитат на подкрепа от страна на щатните служители във всички начинания.  

 

Момчилград, обл. Кърджали 

9 януари 2020г. 

Със съдействието на директора на Духовното училище  

Ахмед Бозов в учебното заведение бе учреден втори клуб на БМЧК.  

Решено бе клубът да носи името „Вяра“, а за координатор и зам.-

координатор бяха избрани Ая Муафак Аласаад и Алпер 

Еминефенди.  

Новите доброволци, които вече участваха в съвместна 

благотворителна кампания заедно с връстниците си от клуб 

„Надежда“ към Професионалната гимназия по туризъм и 

хранително-вкусова промишленост,  имаха възможност да се 

запознаят с приоритетите на областната младежка организация. С помощта на наставника на двата клуба  

Мария Димова, зам.-председател на Общинската организация на БЧК- Момчилград, те планираха и 

дейността си за 2020 г.    

Гости на учредителното събрание бяха Жана Чакърова-Шукерска – директор на Секретариата на БЧК-

Кърджали, специалистите в Обл.С на БЧК Радостина Николова  и  Светломира Димитрова, представители 

на клуба на БМЧК „ Надежда“. 

 

 

РАБОТА С ДЕЦА 
Как да намалим детската агресия? 

 

Русе 

8 януари 2020 г. 

Продължава работата на доброволците на БМЧК-Русе  по актуалната 

тема за  насилието в училище. Областният координатор на БМЧК-Русе Толга 

Мехмедов и Йоанна Миланова – заместник-областен координатор, изнесоха 

лекция на четвъртокласници  в СУ „Възраждане“, инициирана от 

медицинското лице и от училищния психолог, с цел превенция и намаляване 

на агресията сред подрастващите. 
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Сред разгледаните теми бяха: какво е насилие, откъде се поражда, профил на насилника и на 

жертвата, очевидци, опасности и как да намерим помощ. Отделено бе време и на онлайн агресията – 

актуална, интересна, същевременно и опасна тема. 

 

Детско полицейско управление 

Русе 

януари 2020 г. 

БМЧК-Русе и ОДМВР си партнират активно по реализацията 

на проект „Детско полицейско управление“. Благодарение на него 

малчуганите  научават все повече за полицейската професия, личната 

защита, служебните автомобили, запознават се с  правилата за 

движение по пътищата и др. Обучители на БМЧК помагат на  децата 

от СУ с преподаване на немски език „Фридрих Шилер“, ОУ „Иван 

Вазов“ и Детското  полицейско управление към РУ на ОДМВР-Сливо 

поле да придобият нови знания за предотвратяването на инциденти и 

оказване на ПДП с помощта на съответното оборудване и 

използването на спасителни раници. 

       Представители на областната младежка структура и ръководители на екипите, които  работят с децата 

са, Толга Мехмедов – координатор на БМЧК-Русе и обучител по модулите „Първа долекарска помощ“ и 

„Работа с деца“, Йоанна Миланова – обучител по модул „Първа долекарска помощ“, и Ан-Мари 

Георгиева – обучител по модул „Психосоциална подкрепа“ и „Първа психологична помощ“. 

 

Ямбол 

януари 2020г.  

БЧК-Ямбол провежда поредния  цикъл от обучения по първа 

помощ с ученици от шести клас в четири общини, включени в 

Националната програма на МВР „Детско полицейско управление”.  

Темите, върху които бе поставен акцент, бяха: „Рани – видове 

и обработка”, “Видове кръвотечения и мерки за справяне”, 

“Покривна, стягаща и тампонираща превръзка - демонстрации“.   

Като възможност за затвърждаване на придобитите до момента 

знания, преди началото на всяко обучение децата бяха насърчавани да си припомнят  наученото по време 

на предходните срещи. 

Като резултат от проведените до момента четири цикъла на обучения с учениците от четирите 

„Детски полицейски управления“  в  ОУ „Св. Паисий Хилендарски” – с. Роза, община Тунджа, СУ „П. К. 

Яворов” – гр.Стралджа, ОУ „Св. Св. Кирил и Методий” – гр. Елхово, и СУ „Св. Климент Охридски” – гр. 

Ямбол, участниците стават все по-уверени в демонстрациите на мерките по оказване на първа помощ при 

различни травми. Те спазват основните принципи, алгоритъм на действие и мерки за безопасност. 

  Водещ обучител по темите е Добриела Праматарова, специалист „Първа помощ“ в БЧК-Ямбол. 

 

 

ВОДНО СПАСЯВАНЕ 
Йордановден  
 

Видин 

6 януари 2020г.  

И тази година Богоявленският кръст беше хвърлен във водите на р. Дунав 

край градския плаж „Баба Вида”, а стотици видинчани наблюдаваха ритуала по 

изваждането му. Представители на  Българския Червен кръст и доброволци на 

БМЧК-Видин отново взеха участие в обезпечаването на празника. Четирима 



Бюлетин 
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представители на водноспасителната служба със спасителни жилетки и буйове влязоха в реката, за да 

осигурят безопасността на престрашилите се да скочат в ледените води. Над 30 доброволци на БМЧК-

Видин посрещаха с одеяла излезлите от Дунава и раздаваха топъл чай на всички желаещи. 

 

 

ТРАДИЦИИ 
 

 

Благоевград 

5 януари 2020г. 

В студения януарски ден младежите от БМЧК- 

Благоевград се бяха погрижили да има топъл чай за всички 

гости и участници в общинския фестивал на кукерските 

игри, който продължава древна традиция.  

В началото на всяка нова година повече от хиляда 

души представят обичаи, характерни костюми и игри, в 

които кукери гонят злите сили. Компетентно жури определи 

наградите в сурвакарските групи, а възрастта на участниците 

бе от 2 месеца до 85 г.  
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